
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.660  57Quarta-feira, 27 DE DEZEMBRO DE 2023

..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2228 - CGP/ FCP DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº E- 2023/2350082 – DIC / GAPRES / CGP / FCP de 22/12/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que irão fiscalizar o convênio: ”REVEILLON MOCAJU-
BA 2024”,que será realizado na Orla da cidade, no município de MOCAJU-
BA, atendendo o processo nº: 2023/1361666.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
MARIA DE FATIMA LIMA 

BARROSO 32026/1 AGENTE ADMINISTRATIVO
31/12/2023 a
02/01/2024 2 ½JOSE JULIO SILVA 

BEZERRA 5892295/1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1027057
PORTARIA Nº 2231- CGP/DAF/FCP DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro;
CONSIDERANDO o PAE 2023/2334471 de 06 de dezembro de 2023;
RESOLVE:
DESIGNAR as servidoras respectivamente: 
SIMONE MARIA MATOS MOREIRA, Matrícula 2004410/2, COORDENA-
DORA DE PROCESSAMENTO TECNICO, que substituirá a Diretora de 
Leitura e Informacao, que estará de férias no período de 02/01/2024 à 
31/01/2024, conforme Portaria nº 2063 de 05/12/2023, D.O.E N° 35.536  
de 07/12/2023.
ANA ROSA DAVID RAMOS, Matrícula 57200804/1, TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL, que substituirá a COORDENADORA DE PROCESSAMENTO TEC-
NICO, que estará substituindo a Diretora de Leitura e Informacao, que es-
tará de férias no período de 02/01/2024 à 31/01/2024, conforme Portaria 
nº 2063 de 05/12/2023, D.O.E N° 35.536  de 07/12/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP
PORTARIA Nº 2233 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2023/1361666 – FCP
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do CONVÊNIO nº 028/2023 
– FCP, com o PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCAJUBA/PA que tem como ob-
jeto o repasse de recursos financeiros, a título de contribuição, como forma 
de apoio visando o Projeto “ REVEILLON MOCAJUBA 2024”; Fiscal Titular, 
o(a) servidor(a) MARIA DE FÁTIMA LIMA BARROSO, Matrícula: 32026/1; 
Cargo: Agente Administrativo; Setor/Local de Trabalho: DIC; e como Fis-
cal Substituto o (a) servidor (a) ÂNGELO SERGIO FRANCO DE OLIVEIRA, 
Matrícula nº: 57198595/2; Cargo: Téc. Em Gestão Cultural; Setor/Local 
de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA 
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 1027131
CONVÊNIO nº 028/2023– FCP
PAE: 2023/ 1361666– FCP 
Objeto: “REVEILLON MOCAJUBA 2024”, do MUNICIPIO DE MOCAJU-
BA– PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCAJUBA. Período de EXECUÇÃO: 
31/12/2023 à 01/01/2024
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8841 23 DEMGC 0112; Fonte 
Recurso: 015.0000.0001; Elemento Despesa: 334041; Ação: 283475;
Valor do Repasse:  R$ 200.000,00
Valor da Contrapartida: R$ 12.000,00
Valor Total do Convênio: R$ 212.000,00
Vigência: 30/12/2023 à 01/03/2024
Data da Assinatura: 26/12/2023
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Convenente: PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCAJUBA (Nome Fantasia: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCAJUBA, com sede no Município de Mocaju-
ba, situada na Rua Siqueira Mendes – 45 Centro, CEP: 68420-000, inscrita 

no CNPJ/MF sob o nº 05.846.704/0001-01, E-mail: pmmocajuba.conve-
nios@gmail.com, neste ato representado por sua Representante Legal , a 
prefeito Sr. COSME MACEDO PEREIRA, portadora da cédula de Identidade 
nº: 4135490 e inscrita no CPF: 327.442.002-63, residente na Rua Lauro 
Sabá, Nº 470 - Bairro Campina; CEP 68420-000; E-mail: pmmocajuba.
convenios@gmail.com

Protocolo: 1027132

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

PORTARIA nº 1050 de 26 de dezembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1447004/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1½(uma diária e
meia), que se deslocará ao município de Marapanim nos dias 23 e 24
de dezembro de 2023, para agenda Institucional do Governo do
Estado do Pará.
NOME: PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA
MATRÍCULA: 57230565
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 1027116
PORTARIA nº 1044 de 19 de dezembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1427891/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 4½(quatro diárias e
meia), que se deslocará ao município de Abel Figueiredo nos dias 17 a
21 de dezembro de 2023, para conduzir equipe que efetuará cobertura
jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: WANDERIL DO ROSÁRIO DE SOUZA MAIA
MATRÍCULA: 5953109
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 1045 de 19 de dezembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1432132/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; 4½(quatro diárias e
meia), que se deslocará ao município de Rondon do Pará nos dias 17
a 21 de dezembro de 2023, para cobertura de pauta jornalística do
Governo do Estado do Pará.
NOME: DENISE DA CONCEIÇÃO SOARES RODRIGUES
MATRÍCULA: 5964668
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 1046 de 19 de dezembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1435064/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½(meia diária), que se
deslocará ao município de Marapanim no dia 24 de dezembro de 2023,
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: RONAN COSTA FRIAS
MATRÍCULA: 5946521
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 1047 de 19 de dezembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1435104/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½(meia diária), que se
deslocará ao município de Marapanim no dia 24 de dezembro de 2023,
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: LINDOMAR MARCOS SANTOS
MATRÍCULA: 5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 1048 de 21 de dezembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1440328/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 2½(duas diárias e
meia), que se deslocará ao município de Oriximiná nos dias 21 a 23 de
dezembro de 2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do


